
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.668 Quinta-feira, 12 DE AGOSTO DE 2021

da Portaria n.º 208, de 14 de abril de 2020, publicado no DOE n.º 34.183, 
de 15 de abril de 2020, redesignada através da Portaria n.º 251, de 16 de 
junho de 2020, publicada no DOE n.º 34.256, de 17 de junho de 2020, 
prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 320, de 12 de agosto 
de 2020, publicada em DOE n.º 34.310, de 13 de agosto de 2020, rede-
signada através da Portaria n.º 429, de 13 de outubro de 2020, publicada 
em DOE n.º 34.372, de 14 de outubro de 2020, prorrogada a redesignação 
através da Portaria n.º 554, de 09 de dezembro de 2020, publicada no DOE 
n.º 34.433, de 11 de dezembro de 2020, redesignada através da Portaria 
n.º 068, de 11 de fevereiro de 2021, publicada no DOE n.º 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 
186, de 12 de abril de 2021, publicada no DOE n.º 34.551, de 14 de abril 
de 2021, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 186, de 12 de 
abril de 2021, publicada no DOE n.º 34.551, de 14 de abril de 2021, re-
designada através da Portaria n.º 368, de 11 de junho de 2021, publicada 
no DOE n.º 34.610, de 14 de junho de 2021, em desfavor do (a) servidor 
(a) M. R. N. L., ocupante do cargo de Enfermeiro, matrícula funcional n.º 
5180635/1, lotado (a) no (a) URE Marcello Cândia/1º CRS/SESPA, para 
apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se comprovado cons-
titui transgressão disciplinar aos artigos 163, 177, inciso VI e 178, inciso 
I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos da Lei n.º 
5.810/94, c/c artigo 37, incisos XVI, alínea “c” e XVII, da CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 391/2021;
RESOLVE:
I – PRORROGAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a redesignação da Co-
missão de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada 
pelos servidores, estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, 
ocupante do cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, 
Elza Maria da Silva Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrí-
cula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do 
cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a 
presidência da primeira, conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2018/442714, em desfavor do (a) servidor (a) M. R. N. L., ocupante do 
cargo de Enfermeiro, matrícula funcional n.º 5180635/1, lotado (a) no (a) 
URE Marcello Cândia/1º CRS/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 11/08/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 691022
Portaria n.º 483, de 11 de agosto de 2021.
O Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA, no uso de suas atribui-
ções legais e;
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 77, de 17 de fevereiro de 2020, 
publicada em DOE n.º 34.122, de 19 de fevereiro de 2020, que instaurou 
o Processo Administrativo Disciplinar n.º 2018/442669, prorrogada atra-
vés da Portaria n.º 209, de 14 de abril de 2020, publicada em DOE n.º 
34.183, de 15 de abril de 2020, redesignada através da Portaria n.º 250, 
de 16 de junho de 2020, publicada em DOE n.º 34.256, de 17 de junho 
de 2020, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 321, de 12 
de agosto de 2020, publicada no DOE n.º 34.310, 13 de agosto de 2020, 
prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 321, de 12 de agosto de 
2020, publicada no DOE n.º 34.310, 13 de agosto de 2020, redesignada 
através da Portaria n.º 430, de 13 de outubro de 2020, publicada no DOE 
n.º 34.372, de 14 de outubro de 2020, prorrogada a redesignação através 
da Portaria n.º 555, de 09 de dezembro de 2020, publicada no DOE n.º 
34.433, de 11 de dezembro de 2020, redesignada através da Portaria n.º 
115, de 11 de fevereiro de 2021, publicada no DOE n.º 34.490, de 12 de 
fevereiro de 2021, prorrogada a redesignação através da Portaria n.º 185, 
de 12 de abril de 2021, publicada no DOE n.º 34.551, de 14 de abril de 
2021, redesignada através da Portaria n.º 369, de 11 de junho de 2021, 
publicada no DOE n.º 34.610, de 14 de junho de 2021, em desfavor do 
(a) servidor (a) J. O. R. L., ocupante de cargo de Técnico de Enfermagem, 
matrícula funcional n.º 5486530/2, lotado (a) no (a) URE AIDS/1º CRS/
SESPA, para apurar suposto acúmulo ilegal de cargo público, que se com-
provado constitui transgressão disciplinar aos artigos 163, 177, inciso VI, e 
178, inciso I, caracterizando o disposto no artigo 190, inciso XII, todos da 
Lei n.º 5.810/94, c/c o artigo 37, incisos XVI, alínea “c”, e XVII, da CF/88;
CONSIDERANDO o requerimento motivado da Comissão Permanente de 
Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, através do Memo-
rando n.º 390/2021;
RESOLVE:
I – PRORROGAR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a redesignação da Co-
missão de Processo Administrativo Disciplinar do 1º CRS/SESPA, formada 
pelos servidores, estáveis de nível superior, Norma de Fátima Andrade, 
ocupante do cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 54189583/1, 
Elza Maria da Silva Lima, ocupante do cargo de Assistente Social, matrí-
cula funcional n.º 54190781/1, Luiz Antonio Marques Cabral, ocupante do 
cargo de Administrador, matrícula funcional n.º 54189028/1, para, sob a 
presidência da primeira, conduzir Processo Administrativo Disciplinar n.º 
2018/442669, em desfavor do (a) servidor (a) J. O. R. L., ocupante de car-
go de Técnico de Enfermagem, matrícula funcional n.º 5486530/2, lotado 
(a) no (a) URE AIDS/1º CRS/SESPA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, em 11/08/2021.
MARCO ANTONIO RODRIGUES NORMANDO
Diretor do 1º Centro Regional de Saúde/SESPA

Protocolo: 691019

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 555 de diária de 11/08/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar de reunião com o Diretor da DVS/SESPA e represen-
tante da CEPCH/SESPA, para tratar sobre o recadastramento dos seque-
lados da hanseníase que residem na Unidade Especial Colônia do Prata.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: Belém– PA- Brasil/ Período: 12/08/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidores: Nélio Nazareno Amorim da Silva  |  CPF: 632.984.222-15  |  
Matrícula: 57191872-2  |  Cargo: Diretor
Ana Patrícia da Gama Bittencourt  |  CPF: 633.538.062-53  |  Matrícula: 
5861705-3  |  Cargo: Médica Veterinária.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 691039
PORTARIA Nº 556  de diária de 11/08/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão participar de reunião com o Dire-
tor da DVS/SESPA e representante da CEPCH/SESPA, para tratar sobre o 
recadastramento dos sequelados da hanseníase que residem na Unidade 
Especial Colônia do Prata.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: – Belém- PA- Brasil.
Período: 12/08/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Waldocelys Pereira Manos Moraes
Matrícula: 57206406-1
CPF: 410.549.542-91
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 691047
PORTARIA Nº 556 de diária de 11/08/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar de reunião com o Diretor da DVS/SESPA e represen-
tante da CEPCH/SESPA, para tratar sobre o recadastramento dos seque-
lados da hanseníase que residem na Unidade Especial Colônia do Prata.
Origem: Igarapé-Açú – PA, Brasil.
Destino: Belém– PA- Brasil/ Período: 12/08/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: Pablo Roberto Moreira dos Reis  |  CPF: 962.439.102-53  |  Ma-
trícula: 5892813-2  |  Cargo: Chefe da Unidade Especial.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 691065
PORTARIA Nº 553 de diária de 11/08/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Participar da reunião ordinária da CIR METROPOLITANA III, no 
município de São Miguel do Guamá.
Origem: Castanhal – PA, Brasil.
Destino: São Miguel do Guamá– PA- Brasil/ Período: 25/08/2021. Nº de 
Diárias: meia diária.
Servidores: Nélio Nazareno Amorim da Silva  |  CPF: 632.984.222-15  |  
Matrícula: 57191872-2  |  Cargo: Diretor
Ana Paula Nogueira de Souza | CPF: 147.337.652-15  | Matrícula:  
52340182-| Cargo:  Enfermeira.
Ana Patrícia da Gama Bittencourt  |  CPF: 633.538.062-53  |  Matrícula: 
5861705-3  |  Cargo: Médica Veterinária.
Rita de Cássia da Silva Paiva  |  CPF: 210.841.142-91  |  Matrícula: 
54186174-2  |  Cargo: Agente Administrativo.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 690833
PORTARIA Nº 554  de diária de 11/08/2021.
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Decreto Estadual nº 734, 
de 07 de abril de 1992.
Objetivo: Conduzir servidores que irão participar da reunião ordinária da 
CIR METROPOLITANA III, no município de São Miguel do Guamá.
Origem: Castanhal-PA-Brasil
Destino: – São Miguel do Guamá- PA- Brasil.
Período: 25/08/2021. Nº de Diárias: meia diária.
Servidor: João Ricardo da Rocha Rodrigues
Matrícula: 57205648-1
CPF: 689.018.952-34
Cargo: Motorista.
Ordenador: Nélio Nazareno Amorim da Silva.

Protocolo: 690834


